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BÁO CÁO
Tổng kết công tác Cải cách hành chính huyện Tứ Kỳ năm 2022 

và triển khai nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về cải cách hành chính nhà nước huyện Tứ Kỳ năm 2022; UBND huyện 
Tứ Kỳ báo cáo kết quả tổng kết công tác CCHC năm 2022 và triển khai nhiệm 
vụ CCHC năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC NĂM 2022
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
1.1. Việc ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, điều 

hành cải cách hành chính
* Đối với cấp huyện:
Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đã ban hành gần 50 văn bản để chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiều nhiệm 
vụ và giải pháp quan trọng để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 
vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng năm 2022, trong đó 
có nhiệm vụ CCHC. 

(Chi tiết kèm theo tại Phụ lục số 01)
Điểm nổi bật trong năm 2022 là việc UBND huyện đã ban hành Quyết 

định số 1396/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 về việc thành lập tổ công tác, theo dõi, 
kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ CCHC tại UBND các 
xã, thị trấn năm 2022, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ 
cải cách hành chính. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã quán triệt, triển khai đến từng cán bộ, 
công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện. Đến nay, các nhiệm vụ tại Kế hoạch 
CCHC nhà nước năm 2022 đã cơ bản hoàn thành, như: Giao biên chế các cơ 
quan, đơn vị năm 2022; công tác rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra và hệ thống hóa 
các văn bản quy phạm pháp luật do huyện ban hành được thực hiện thường 
xuyên, kịp thời hủy bỏ, sửa đổi, bổ sung cho đúng quy định của pháp luật và phù 
hợp với thực tiễn của huyện; rà soát, đơn giản hoá TTHC; thực hiện công bố, 
công khai kịp thời các TTHC, các quy trình nội bộ giải quyết TTHC; hiệu quả 
ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC 
không ngừng được nâng cao; công tác tuyên truyền về cải cách hành chính đã 
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được đổi mới và đa dạng hoá, tập trung tuyên truyền các nội dung về dịch vụ 
hành chính công; công tác quản lý ngân sách nhà nước được tăng cường; thực 
hiện có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách để đảm bảo chi thường xuyên; 
công khai dự toán năm, công khai việc sử dụng kinh phí... 

 Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực công tác chỉ đạo điều hành của 
huyện xếp thứ 3/12 huyện, thị xã, thành phố, tăng 06 bậc so với năm 2021.

* Đối với cấp xã:  
23/23 xã, thị trấn đã ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 

2022 theo sát sự chỉ đạo của tỉnh, huyện và yêu cầu nhiệm vụ được giao. Đa số 
các xã, thị trấn đã ban hành được các văn bản chỉ đạo trên 07 lĩnh vực của công 
tác CCHC tại địa phương; duy trì và thực hiện chế độ báo cáo CCHC Quý I, 
Quý II, Quý III và báo cáo 06 tháng đảm bảo đúng thời gian quy định; một số xã 
đã có sáng kiến kinh nghiệm và áp dụng hiệu quả, nhằm nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn (UBND xã Quảng Nghiệp, Ngọc Kỳ, Chí 
Minh).

So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Công tác chỉ đạo điều 
hành năm 2022 của UBND cấp xã có 09 đơn vị tăng thứ bậc (gồm UBND các 
xã: Chí Minh tăng 20 bậc, Tái Sơn tăng 17 bậc, Ngọc Kỳ và Quang Phục tăng 9 
bậc, An Thanh tăng 8 bậc, Minh Đức tăng 6 bậc, Quảng Nghiệp và Tiên Động 
tăng 3 bậc, Bình Lãng  tăng 1 bậc); 01 đơn vị duy trì thứ bậc (UBND xã Quang 
Trung); 13 đơn vị giảm thứ bậc (gồm UBND các xã, thị trấn: Phượng Kỳ giảm 
17 bậc, thị trấn Tứ Kỳ giảm 15 bậc, Hà Thanh và Hà Kỳ giảm 13 bậc, Hưng 
Đạo và Dân Chủ giảm 8 bậc, Đại Hợp và Quang Khải giảm 7 bậc, Đại Sơn và 
Tân Kỳ giảm 6 bậc, Văn Tố và Nguyên Giáp giảm 4 bậc, Cộng Lạc giảm 1 bậc).

1.2. Công tác kiểm tra cải cách hành chính
Từ ngày 12/10/2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 

13253/QĐ-UBND về việc thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ.
 Căn cứ Kế hoạch công tác CCHC năm 2022, ngày 22/8/2022, UBND 

huyện đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-UBND về kiểm tra công tác CCHC, 
hoạt động công vụ năm 2022, trong đó tiến hành kiểm tra đối với 15/23 xã, thị 
trấn và 06/12 cơ quan hành chính, đạt trên 50% tổng số đơn vị trong toàn huyện. 
Sau kiểm tra, UBND huyện đã chỉ rõ những ưu điểm, những tồn tại, hạn chế và 
kiến nghị cần khắc phục trong khoảng thời gian nhất định. Qua đó, đã giúp các 
đơn vị kịp thời sửa chữa và góp phần rất lớn trong lộ trình thực hiện nhiệm vụ 
CCHC trên địa bàn huyện.

* Đối với cấp xã: 
Năm 2022, 23/23 xã, thị trấn đã chủ động xây dựng, ban hành kế 

hoạch, tổ chức tự kiểm tra công tác thực hiện nhiệm vụ CCHC tại địa phương, 
đơn vị mình. Qua công tác tự kiểm tra, các xã đã nêu rõ được những ưu điểm, 
hạn chế, khuyết điểm và yêu cầu các tổ chức, cá nhân được kiểm tra kịp thời 
khắc phục, sửa chữa. Trên cơ sở kết luận kiểm tra, các đối tượng được kiểm tra 
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đã xây dựng được báo cáo khắc phục những vấn đề phát hiện qua kiểm tra, 
nhằm nâng cao hiệu quả, đáp ứng được nhiệm vụ công tác CCHC trong giai 
đoạn, tình hình mới.

1.3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính
* Đối với cấp huyện:
Ngày 04/3/2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND 

về việc tuyên truyền CCHC huyện Tứ Kỳ năm 2022; đồng thời phân công nhiệm 
vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị tuyên truyền về các nội dung CCHC. Việc 
tuyên truyền được triển khai dưới nhiều hình thức như phát trên Đài Phát thanh 
huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử 
của huyện; thông qua các hội nghị, các cuộc họp giao ban hàng tháng... Nội 
dung chủ yếu tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên; cải cách 
TTHC; cải cách tổ chức bộ máy; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 
động của các cơ quan hành chính nhà nước; biểu dương gương người tốt, việc 
tốt, những kết quả đạt được và các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC...

* Đối với cấp xã: 
Ngay sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND huyện, 100% các xã, thị trấn 

đều xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC. Các cơ quan, đơn vị và 23/23 xã, 
thị trấn trong huyện hoàn thành kế hoạch tuyên truyền với nhiều hình thức đa 
dạng, phong phú. Thông qua công tác tuyên truyền đã giúp cán bộ, công chức, 
viên chức và các tầng lớp nhân dân kịp thời nắm bắt, tìm hiểu thông tin về 
CCHC; giúp doanh nghiệp, người dân thấy được quyền và nghĩa vụ cơ bản của 
công dân; quyền và nghĩa vụ của đối tượng thực hiện thủ tục hành chính để 
người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận thông tin chính xác, kịp thời và liên 
hệ công việc.

2. Kết quả thực hiện công tác CCHC
2.1. Cải cách thể chế
* Đối với cấp huyện:
- Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã ban hành các văn bản phục vụ 

công tác rà soát, kiểm tra và tự kiểm tra, theo dõi thực hiện văn bản quy phạm 
pháp luật theo đúng quy định.

- Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được UBND huyện chú 
trọng và quan tâm, cụ thể: 

+ UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 22/9/2022 
về việc hưởng ứng Hội thi “Hoà giải viên giỏi” tỉnh Hải Dương năm 2022; giao 
UBND xã Quảng Nghiệp lựa chọn 03 Hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu của các 
thôn để tham dự cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hải Dương năm 2022. Kết 
quả, đoàn dự thi huyện Tứ Kỳ đạt giải Khuyến khích. 
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+ Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương tổ chức Hội nghị bồi dưỡng 

kỹ năng, nghiệp vụ và tuyên truyền Luật hòa giải ở cơ sở cho tổ trưởng tổ hòa 
giải các thôn, khu dân cư.

+ Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức hội nghị tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý tại các xã Bình Lãng, Tái Sơn, 
Quang Trung và Nguyên Giáp cho các đối tượng là đại diện hộ gia đình; người 
có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo; Trưởng các ngành, đoàn thể ở 
địa phương; Bí thư chi bộ, trưởng Ban công tác mặt trận, trưởng thôn, khu dân 
cư, trưởng các đoàn thể, lực lượng hòa giải viên ở cơ sở.

+ Ngày 12/5/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 667/CV-HĐPH 
về việc triển khai phát động Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022" 
do Hội đồng Phổ biển giáo dục pháp luật tỉnh Hải Dương tổ chức tới cán bộ, 
công chức, người lao động trên địa bàn huyện Tứ Kỳ. Kết quả, đã thu hút được 
trên 100 người tham gia.

Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách thể chế của huyện xếp 
thứ 11/12 huyện, thị xã, thành phố, duy trì thứ bậc so với năm 2021.

* Đối với cấp xã:  
- Việc tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật cơ bản được UBND các xã, thị trấn quan tâm. Công tác xử phạt vi 
phạm hành chính trên địa bàn xã, thị trấn tiếp tục được thực hiện chặt chẽ, theo 
đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm, đáp 
ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước. Các quyết định xử phạt hành chính 
cơ bản được thi hành kịp thời, đảm bảo thời hạn theo luật định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn các xã, thị trấn 
được quan tâm, chú trọng, tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức trong 
toàn xã hội, góp phần nâng cao trình độ pháp lý của cán bộ, công chức, viên 
chức và nhân dân trên địa bàn huyện. 

So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách thể chế năm 
2022 của UBND cấp xã có 05 đơn vị tăng thứ bậc (UBND các xã: Phượng Kỳ, 
Hưng Đạo, Đại Hợp tăng 19 bậc, UBND xã Quảng Nghiệp, Cộng Lạc tăng 17 
bậc); 02 đơn vị giảm thứ bậc (UBND các xã: Hà Thanh giảm 21 bậc, An Thanh 
giảm 20 bậc); 16 đơn vị còn lại duy trì thứ bậc.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn 

trên cơ sở xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác cải cách, kiểm 
soát thủ tục hành chính; niêm yết công khai thủ tục hành chính; công khai kết 
quả, tiến độ giải quyết TTHC, tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định 
hành chính..., đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều 
hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Năm 2022, Bộ phận Một cửa huyện, xã thực hiện tương đối tốt các yêu 
cầu, nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính; việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết 
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quả giải quyết được các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định. Tổ chức, công 
dân được hướng dẫn hồ sơ đầy đủ, chính xác, kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính được trả cho tổ chức, công dân đảm bảo quy định, đúng trình tự pháp luật 
quy định.

- Tiếp tục duy trì việc bố trí phòng làm việc để cán bộ, công chức BHXH, 
Công an huyện thực hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC ngành dọc theo Quyết định 
số 1291/QĐ-TTg ngày 07/10/2019 của Chính phủ, cùng với hoạt động giải 
quyết TTHC phục vụ tổ chức, công dân của các cơ quan chuyên môn thuộc 
UBND huyện tại Bộ phận Một cửa.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, quán triệt để duy trì và phát huy 
hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa huyện và Bộ phận Một cửa cấp xã. 
Việc tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa 
phương luôn được UBND huyện, UBND cấp xã quan tâm thực hiện.

- Qua theo dõi trên phần mềm dùng chung cấp huyện và tổng hợp số liệu 
thực tế giải quyết, kết quả giải quyết TTHC từ ngày 01/01/2022 đến ngày 
30/12/2022 như sau: 

(1) Bộ phận Một cửa cấp huyện: Tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch 
vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đạt và vượt chỉ tiêu giao theo Quyết 
định số 1217/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh (55%), cụ thể: Tiếp 
nhận 8.682 hồ sơ, trong đó, giải quyết trực tuyến mức độ 3,4 là 6.989/8.682 hồ 
sơ (đạt tỷ lệ 80,49%), cụ thể: Tài nguyên - Môi trường 5.036/6.468 (đạt tỷ lệ 
77,86%), Nội vụ: 524/524 (đạt tỷ lệ 100%), Tư pháp: 507/625 (đạt tỷ lệ 
81,12%), Tài chính - Kế hoạch: 855/998 (đạt tỷ lệ 85,67%), Lao động-TB&XH: 
09/09 (đạt tỷ lệ 100%), Văn hóa TT: 52/52 (đạt tỷ lệ 100%); Giáo dục & ĐT: 
1/1 (đạt tỷ lệ 100%); Kinh tế & Hạ tầng 5/5 (đạt tỷ lệ 100%); các phòng còn lại 
chưa có hồ sơ trực tuyến phát sinh.

(2) Bộ phận Một cửa cấp xã: 
+ Tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4 đạt và vượt chỉ tiêu giao theo Quyết định số 1217/QĐ-UBND ngày 
12/5/2022 của UBND tỉnh (50%), cụ thể: tiếp nhận 51.856 hồ sơ. Trong đó số 
lượng hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3,4 là 35.716/51.856 hồ sơ, 
đạt tỷ lệ 68,88%, phát sinh ở các lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, Lao động, TB&XH 
và lĩnh vực xử lý đơn thư. 

+ Một số xã làm tốt trong việc giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, mức độ 4, đạt 100% tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến như các 
xã: Bình Lãng, Phượng Kỳ, Quang Trung, Đại Sơn.

Năm 2022, Chỉ số thành phần lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính của 
huyện xếp thứ 11/12 huyện, thị xã, thành phố, giảm 02 bậc so với năm 2021.

- Về kết quả số hoá TTHC (từ 01.6.2022 đến 30.12.2022):
(1) Bộ phận TN&TKQ huyện: Số hóa đầu vào: 1.893/2.122, đạt tỷ lệ 

89,21%. Số hóa đầu ra: 1.658/2.264, đạt tỷ lệ 73,23%.
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(2) UBND các xã, thị trấn: Số hóa đầu vào: 31.289/34.351, đạt tỷ lệ 

91,09%. Số hóa đầu ra: 16.585/33.751 đạt tỷ lệ 49,14%.
So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách thủ tục hành 

chính của UBND cấp xã có 10 đơn vị tăng thứ bậc (UBND các xã, thị trấn: 
Quang Trung tăng 15 bậc, An Thanh tăng 11 bậc, thị trấn Tứ Kỳ tăng 10 bậc, 
Ngọc Kỳ và Quang Phục tăng 9 bậc, Quảng Nghiệp tăng 7 bậc, Phượng Kỳ và 
Đại Sơn tăng 6 bậc, Dân Chủ tăng 3 bậc, Tiên Động tăng 2 bậc); 01 đơn vị duy 
trì thứ bậc (UBND xã Văn Tố); 12 đơn vị giảm thứ bậc (UBND các xã: Hà Kỳ 
giảm 18 bậc, Quang Khải giảm 16 bậc, Nguyên Giáp giảm 15 bậc, Minh Đức và 
Tái Sơn giảm 13 bậc, Bình Lãng giảm 9 bậc, Hưng Đạo giảm 5 bậc, Tân Kỳ 
giảm 4 bậc, Chí Minh giảm 3 bậc, Đại Hợp và Hà Thanh giảm 2 bậc, Cộng Lạc 
giảm 1 bậc).

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước
* Đối với UBND cấp huyện:
- Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn thuộc 

UBND huyện được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định 
số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức 
các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố 
thuộc tỉnh và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 về việc sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 
của Chính phủ. 

- Việc sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập được thực hiện 
theo quy định của Luật Viên chức ngày 15/11/2010, Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019.

Từ ngày 01/4/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 1225/QĐ-
UBND về việc thành lập Ban Quản lý đầu tư xây dựng huyện Tứ Kỳ, đảm bảo 
đúng quy định của pháp luật. 

Ngày 19/5/2022, UBND tỉnh Hải Dương ra Quyết định số 1288/QĐ-
UBND về việc thành lập Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Hải Dương trực thuộc 
Sở Tài nguyên và Môi trường trên cơ sở hợp nhất Văn phòng đăng ký quyền sử 
dụng đất tỉnh và Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất các huyện, thị xã, thành 
phố.

Như vậy, kể từ ngày 01/6/2022, UBND huyện có 12 cơ quan chuyên môn, 
03 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện, 74 đơn vị sự nghiệp công 
lập ngành Giáo dục & Đào tạo và 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Năm 2022, UBND huyện có 19 phó trưởng phòng ở 11 phòng chuyên 
môn (Phòng Y tế chưa có lãnh đạo, quản lý), 109 cấp phó tại các đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc huyện; 25 Phó Chủ tịch UBND cấp xã. Việc bố trí số 
lượng cấp phó tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND cấp xã 
đảm bảo quy định.
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- Việc bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện 

theo đúng đề án vị trí việc làm cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan hành 
chính và đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập đã được UBND 
tỉnh phê duyệt. 

- Việc tinh giản biên chế đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 
trên địa bàn toàn huyện được thực hiện đảm bảo theo đúng lộ trình đã được 
UBND tỉnh phê duyệt tại Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2025. Trong 
năm, UBND huyện đã tinh giản được 19 công chức, viên chức theo Nghị định số 
108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế, góp phần 
cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, 
đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực cải cách tổ chức bộ máy của 
huyện xếp thứ 5/12 huyện, thị xã, thành phố, giảm 04 bậc so với năm 2021.

* Đối với cấp xã:  
 100% UBND các xã, thị trấn đều thực hiện các quy định của Trung ương, 

của tỉnh về công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính cấp xã và thôn, khu dân 
cư. Trên cơ sở quy chế làm việc được xây dựng từ đầu nhiệm vụ, UBND các xã, 
thị trấn đã tổ chức thực hiện theo quy chế và thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ 
sung kịp thời. Bên cạnh đó, 23/23 xã, thị trấn đều xây dựng được Quy chế giải 
quyết công việc giữa các bộ phận chức năng của UBND cấp xã với thôn, khu 
dân cư và thực hiện đầy đủ các quy định về phân cấp quản lý theo thẩm quyền.

So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách tổ chức bộ máy 
năm 2022 của UBND cấp xã có 03 đơn vị tăng thứ bậc (gồm UBND các xã: 
Cộng Lạc tăng 21 bậc, Tân Kỳ tăng 18 bậc, Đại Hợp tăng 1 bậc); 07 đơn vị 
giảm thứ bậc (gồm UBND các xã: Đại Sơn và Văn Tố giảm 20 bậc, Ngọc Kỳ và 
Quang Phục giảm 17 bậc, Quảng Nghiệp và Hà Thanh giảm 15 bậc, Dân Chủ 
giảm 4 bậc), 13 đơn vị còn lại duy trì được thứ bậc.

- UBND cấp huyện và cấp xã đã thực hiện tốt các quy định về phân cấp, 
phân quyền theo quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn 
bản về phân cấp, phân quyền của Trung ương, tỉnh, huyện.

2.4. Cải cách chế độ công vụ
* Đối với UBND cấp huyện:
- Hiện nay, với khối lượng công việc nhiều nhưng đội ngũ cán bộ, công 

chức của huyện luôn chấp hành và thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ 
quan, cũng như giờ giấc làm việc, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, tích cực 
trau dồi kiến thức, nghiệp vụ và trách nhiệm của mình.

- Công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo 
quản lý; công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ của cán bộ, công chức, viên chức; công 
tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện 
đúng theo quy định hiện hành. 
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Năm 2022, UBND huyện đã tuyển dụng được 05 công chức thông qua kỳ 

thi tuyển công chức hành chính do UBND tỉnh tổ chức; 93 giáo viên và nhân 
viên qua kỳ tuyển dụng giáo viên và nhân viên các cơ sở giáo dục công lập 
ngành GD&ĐT huyện Tứ Kỳ năm 2022; có 06 công chức trúng tuyển kỳ thi 
nâng ngạch công chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính. Thực hiện bổ 
nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ cho 61 cán bộ, công chức, 
viên chức.

- UBND huyện luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công 
chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ 
chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được 
giao. Ngày 22/01/2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND 
về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Tứ Kỳ giai đoạn 
2021-2025. Trong năm 2022, UBND huyện lập danh sách và cử 200 cán bộ, 
công chức, viên chức tham gia học các lớp Quản lý nhà nước ngạch chuyên 
viên, chuyên viên chính, các lớp Lý luận Chính trị - Hành chính và các lớp bồi 
dưỡng kiến thức chuyên ngành. Ngoài ra, UBND huyện đã phối hợp với Sở Nội 
vụ, Trường Chính trị tỉnh Hải Dương mở lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực hoạt 
động cho 566 đại biểu HĐND cấp xã huyện Tứ Kỳ nhiệm kỳ 2021-2026.

Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực cải cách chế độ công vụ của 
huyện xếp thứ 10/12 huyện, thị xã, thành phố, duy trì thứ bậc so với năm 2021.

* Đối với cấp xã:  
- Việc xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã 

dần đi vào nề nếp. UBND các xã, thị trấn thực hiện bố trí cán bộ, công chức 
đúng theo chức danh, vị trí việc làm và ngạch công chức đảm bảo quy định.  

- Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 22/01/2021 về đào tạo công 
chức, viên chức huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025, UBND các xã, thị trấn đã 
chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng và đề nghị UBND huyện cử cán 
bộ, công chức thuộc đơn vị mình đi đào tạo bồi dưỡng theo quy định.

- Việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức của các xã, thị trấn được thực 
hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định. 

So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách chế độ công vụ 
năm 2022 của UBND cấp xã có 11 đơn vị tăng thứ bậc (gồm UBND các xã: 
Tiên Động tăng 20 bậc, Quang Trung tăng 15 bậc, Bình Lãng tăng 13 bậc, 
Phượng Kỳ tăng 7 bậc, Văn Tố tăng 6 bậc, Quang Khải tăng 5 bậc, Cộng Lạc 
và Ngọc Kỳ tăng 4 bậc, Quảng Nghiệp tăng 2 bậc, Hà Kỳ và Đại Sơn tăng 1 
bậc); 02 đơn vị duy trì thứ bậc (thị trấn Tứ Kỳ và xã Quang Phục); 10 đơn vị 
giảm thứ bậc (gồm UBND các xã: Tân Kỳ giảm 21 bậc, Minh Đức giảm 15 bậc, 
Tái Sơn giảm 14 bậc, An Thanh giảm 13 bậc, Hà Thanh giảm 12 bậc, Nguyên 
Giáp giảm 9 bậc, Chí Minh giảm 4 bậc, Dân Chủ giảm 3 bậc, Hưng Đạo giảm 2 
bậc, Đại Hợp giảm 1 bậc).



9
2.5. Cải cách tài chính công
* Đối với UBND cấp huyện
- Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ 
tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 
đối với cơ quan hành chính nhà nước và của các đơn vị sự nghiệp công lập. 
UBND huyện đã khoán kinh phí và biên chế hành chính, sự nghiệp cho 100% 
các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Việc thực hiện chế độ tự 
chủ tự chịu trách nhiệm đã tăng tính công khai minh bạch, công khai, dân chủ, 
góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước và các 
nguồn thu hợp pháp khác; tiết kiệm được kinh phí để chi trả thu nhập tăng thêm 
cho cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động hơn trong sử 
dụng kinh phí, đáp ứng kịp thời những yêu cầu của công tác chuyên môn.

- UBND huyện đã ban hành Quyết định Chương trình thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí huyện Tứ Kỳ năm 2022 nhằm phòng ngừa và ngăn chặn tình 
trạng lãng phí trong các lĩnh vực, phát huy cao nhất mọi nguồn lực để thực hiện 
các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, an sinh xã 
hội, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - 
xã hội năm 2022. 

- Hàng năm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã ban hành quy chế 
chi tiêu nội bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, đảm bảo các quy 
định về tài chính. Việc thẩm định quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan, đơn 
vị được UBND huyện giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. Các cơ quan, 
đơn vị đảm bảo thực hiện đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ đã ban hành được 
Kho bạc Nhà nước huyện kiểm soát chi một cách chặt chẽ.

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư công: Tổng số kinh phí đã phân bổ trong 
năm là 126,767 tỷ đồng (tăng 54,322 tỷ đồng so với năm 2021), đạt 100% số 
vốn được giao.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm 
toán nhà nước về tài chính, ngân sách. 

+ Năm 2021, Sở Tài chính tỉnh Hải Dương tổ chức 01 cuộc thanh tra ngân 
sách huyện, các xã, thị trấn về công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí đầu 
tư xây dựng cơ bản; công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện 
Tứ Kỳ. Ngày 26/01/2022 Sở Tài chính đã ban hành Kết luận Thanh tra số 
306/STC-TTr.

+ Thực hiện Kết luận Thanh tra của Sở Tài chính, UBND huyện Tứ Kỳ 
xây dựng ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/3/2022 triển khai thực 
hiện Kết luận Thanh tra số 306/STC-TTr ngày 26/01/2022 của Sở Tài chính tỉnh 
Hải Dương về việc thanh tra ngân sách huyện, các xã, thị trấn; Công tác quản lý, 
sử dụng các nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản; Công tác quản lý, sử dụng 
tài sản công trên địa bàn huyện Tứ Kỳ. 

'ÌG
BÍNH 
□ẠC

H
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Kết quả:
- Nội dung: Yêu cầu đơn vị thi công nộp tiền vào tài khoản tạm giữ của 

Sở Tài chính: Đã có 11/12 đơn vị nộp tiền vào tài khoản tạm giữ của Sở Tài 
chính, với tổng số tiền: 211.072.781 đồng (Còn 01 đơn vị chưa thu nộp, số tiền: 
48.951.855 đồng).

- Nội dung: Yêu cầu chủ đầu tư giảm trừ khi phê duyệt quyết toán dự án, 
công trình theo Kết luận thanh tra số 306/STC-TTr. Nội dung này, đến nay 
Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tứ Kỳ đã thực hiện thẩm tra quyết toán cho 
36 công trình/ 84 công trình được thanh tra với tổng số tiền đã thu giảm quyết 
toán là:  1.517.115.938 đồng.

-  Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công. 
Nhìn chung các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đã thực 

hiện việc quản lý, sử dụng theo các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản 
nhà nước. Tài sản được quản lý thống nhất, có sự phân công, phân cấp rõ thẩm 
quyền cũng như trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong từng khâu, 
từng việc từ đầu tư xây dựng, mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng đến xử lý tài sản. 
Việc sử dụng tài sản nhà nước vượt tiêu chuẩn định mức đã từng bước được 
khắc phục.

Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách tài chính công của 
huyện xếp thứ 4/12 huyện, thị xã, thành phố, giảm 3 bậc so với năm 2021.

* Đối với UBND cấp xã
- Ngay từ đầu năm, các đơn vị đã ban hành quyết định công khai dự toán 

thu chi ngân sách năm 2022; xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị mình 
trong việc quản lý và sử dụng kinh phí thường xuyên, nhằm tiết kiệm kinh phí 
để tăng thêm thu nhập cho cán bộ, công chức trên cơ sở về định mức, tiêu 
chuẩn, chế độ đúng quy định được ban hành; đồng thời cũng đã thực hiện công 
khai minh bạch các hoạt động thu, chi; tạo quyền chủ động cho cán bộ, công 
chức hoàn thành nhiệm vụ được giao và là cơ sở để các đơn vị quản lý, thanh 
toán các khoản chi tiêu; ban hành Quy chế quản lý tài sản công theo các quy 
định của Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, trong đó phân định cụ thể 
quyền hạn, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong từng khâu, từng việc từ 
đầu tư xây dựng, mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng đến xử lý tài sản. Tài sản được 
quản lý thống nhất, có sự phân công, phân cấp rõ thẩm quyền cũng như trách 
nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân. Công tác quản lý, sử dụng tài sản công 
tại đơn vị đã dần đi vào nề nếp. Việc sử dụng tài sản nhà nước vượt tiêu chuẩn 
định mức đã từng bước được khắc phục.

- Việc triển khai xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí huyện Tứ Kỳ năm 2022 ở cấp xã cơ bản bám sát chương trình của 
Tỉnh, huyện.

- Tất cả các xã, thị trấn đều thực hiện ứng dụng phần mềm kế toán trong 
hạch toán kế toán của đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ kế toán hiện hành.
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- Công tác giải ngân vốn đầu tư cấp xã đến 31/12/2022 đạt 100% kế hoạch.
So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực Cải cách tài chính công 

năm 2022 của UBND cấp xã có 01 đơn vị tăng thứ bậc (UBD xã Cộng Lạc); 07 
đơn vị duy trì được thứ hạng (gồm UBND các xã: Quang Trung, Ngọc Kỳ, 
Quang Khải, An Thanh, Hưng Đạo, Văn Tố và Dân Chủ); 15 đơn vị giảm thứ 
bậc (gồm UBND các xã, thị trấn: Tiên Động giảm 22 bậc, Quang Phục giảm 21 
bậc, thị trấn Tứ Kỳ giảm 20 bậc, Nguyên Giáp giảm 18 bậc, Hà Thanh giảm 17 
bậc, An Thanh giảm 16 bậc, Đại Hợp giảm 15 bậc, Quảng Nghiệp, Minh Đức, 
Tái Sơn và Đại Sơn giảm 10 bậc, Hà Kỳ giảm 9 bậc, Bình Lãng giảm 8 bậc, Tân 
Kỳ giảm 7 bậc, Chí Minh giảm 2 bậc).

2.6. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số
* Đối với cấp huyện
- Từ đầu năm 2022, xác định xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, 

chính quyền số là một trong hai điểm nghẽn trong CCHC của huyện nên UBND 
huyện đã rất chú trọng đến công tác chỉ đạo, điều hành lĩnh vực này, cụ thể: 
UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 31/12/2021 về 
ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền 
số, đảm bảo an toàn thông tin mạng và hoạt động của Cổng TTĐT huyện Tứ Kỳ 
năm 2022; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 04/4/2022 phát triển kinh tế số và 
xã hội số huyện Tứ Kỳ năm 2022; kiện toàn và đổi tên Ban chỉ đạo xây dựng 
chính quyền điện tử huyện thành Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, Công văn số 
1160/UBND-VHTT ngày 24/8/2022 về việc đôn đốc thực hiện Quyết định ban 
hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp huyện năm 2022; Quyết định số 
3041/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT 
huyện Tứ Kỳ tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các cấp nghiên cứu, ứng 
dụng công nghệ thông tin và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 
nước trên lĩnh vực công nghệ thông tin. 

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng 
đồng cấp huyện; thành lập nhóm zalo CNSCĐ_Tứ Kỳ_Hải Dương theo chỉ đạo 
của Sở TTTT tỉnh. Kết quả, 23/23 xã, thị trấn thành lập Tổ CNSCĐ cấp xã và 
105/105 làng, KDC thành lập tổ CNSCĐ cấp thôn, KDC. Trong năm, đã tổ chức 
01 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số, hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp 
lên sàn thương mai điện tử cho Tổ CNSCĐ cấp xã và cấp thôn trên địa bàn xã 
Văn Tố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch "Xây dựng Chính quyền điện 
tử huyện Tứ Kỳ, giai đoạn 2021-2025"; Kế hoạch Chuyển đổi số đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ; Kế hoạch ứng dụng CNTT 
trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số, đảm bảo an 
toàn thông tin mạng và hoạt động của Cổng TTĐT huyện Tứ Kỳ năm 2022.

- Việc xây dựng, phát triển hạ tầng, kỹ thuật đạt được nhiều kết quả tích cực.
+ Tiếp tục triển khai các phần mềm dùng chung của tỉnh như: phần mềm 

Quản lý văn bản và điều hành; quản lý cán bộ, công chức, viên chức; phần mềm 
một cửa và các phần mềm chuyên ngành khác. 
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+ Hoàn thành Dự án lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên địa 

bàn huyện.
+ Hoàn thành xây dựng "Phòng họp không giấy" sử dụng trong các hội 

nghị, phiên họp thường kỳ (hoặc đột xuất) của Thường trực, Ban Thường vụ 
Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, UBND, lãnh đạo UBND huyện; giao 
ban của Thường trực, các kỳ họp của HĐND huyện.

+ Đã trang bị cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, mỗi đầu 
mối 01 máy tính laptop trị giá 15.000.000 đồng/máy.

- Việc xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng và phát triển dữ liệu
+ Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị trực thuộc tích cực sử dụng hệ 

thống thư điện tử công vụ song song với hệ thống quản lý văn bản và điều hành 
trong trao đổi văn bản, xử lý công việc. Một số đơn vị sử dụng thường xuyên, 
hiệu quả tài khoản thư điện tử công vụ như: Văn phòng HĐND&UBND huyện, 
Phòng Văn hoá & Thông tin huyện,...

+ 100% các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục 
duy trì thực hiện nghiêm việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; kịp 
thời thực hiện việc đề nghị cấp mới, cấp bổ sung, gia hạn,... chữ ký số chuyên 
dùng Chính phủ nếu có thay đổi, phát sinh; triển khai ứng dụng chữ ký số trên 
nền tảng di động, tạo điều kiện thuận lợi cho việc sử dụng. 100% văn bản đi, 
đến tại cấp huyện và cấp xã (không bao gồm văn bản, hồ sơ có nội dung mật) 
được xử lý trên Hệ thống Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành của tỉnh theo 
quy định. 

+ Tính đến ngày 30/12/2022, toàn huyện đã được cấp 64 Chứng thư số 
cho các tổ chức và 412 Chứng thư số cho các cá nhân. Đến nay, 100% các đơn 
vị thuộc HĐND, UBND huyện và 23/23 xã, thị trấn sử dụng ký số trên hệ thống 
phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (Voffice); cán bộ, công chức trực tiếp 
tham gia giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã đã sử dụng chứng thư số cá nhân 
phục vụ công tác số hóa hồ sơ, giải quyết TTHC. 

+ Cổng TTĐT của huyện sau khi được nâng cấp đã đáp ứng nhiệm vụ 
quản lý trên các hoạt động; 100% văn bản chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, 
đơn vị được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện và Cổng/Trang 
thông tin điện tử của các xã, thị trấn. 

Năm 2022, Chỉ số thành phần về lĩnh vực xây dựng và phát triển Chính 
quyền điện tử, Chính quyền số của huyện xếp thứ 4/12 huyện, thị xã, thành phố, 
giảm 3 bậc so với năm 2021.

* Đối với UBND cấp xã
- 100% các xã, thị trấn đều ban hành được kế hoạch ứng dụng công nghệ 

thông tin đầu năm, trong đó xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ cần thực hiện 
trong năm.

- 100% các xã, thị trấn đã thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử tích 
hợp chữ ký số trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành.
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- 23/23 xã, thị trấn đã chuyển đổi và nâng cấp Trang thông tin điện tử 

đáp ứng nhiệm vụ quản lý trên các hoạt động: Cập nhật văn bản chỉ đạo điều 
hành, cung cấp thông tin của địa phương, phục vụ công tác cải cách hành 
chính. Qua theo dõi, đến nay, việc vận hành và sử dụng Trang thông tin điện tử 
cấp xã đã chuyển biến tích cực, số lượng tin, bài, các văn bản lãnh đạo, chỉ 
đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương được cập nhật 
thường xuyên, số lượng lượt truy cập cũng đã tăng đáng kể, góp phần vào việc 
cải cách hành chính, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương. Một số địa phương làm tốt việc đăng tải đầy đủ các chuyên mục trên 
Trang Thông tin điện tử như: UBND xã Quảng Nghiệp, UBND xã Quang 
Khải, UBND xã Quang Trung...

- Triển khai ứng dụng CNTT vào công tác phục vụ nhân dân tại Bộ phận 
một cửa. Sử dụng các phần mềm ứng dụng chuyên ngành như: phần mềm quản 
lý văn bản điều hành, phần mềm Autocard, phần mềm một cửa điện tử, phần 
mềm quản lý người có công, phần mềm dữ liệu quốc gia về quản lý hộ nghèo, 
hộ bảo trợ xã hội, phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm Misa...

So với năm 2021, Chỉ số thành phần về lĩnh vực xây dựng và phát triển 
Chính quyền điện tử, Chính quyền số của UBND cấp xã có 9 đơn vị tăng thứ 
bậc (gồm UBND các xã: Ngọc Kỳ tăng 19 bậc, Quang Trung tăng 14 bậc, Bình 
Lãng và Phượng Kỳ tăng 8 bậc, Văn Tố tăng 5 bậc, Hưng Đạo tăng 4 bậc, An 
Thanh tăng 3 bậc, Quảng Nghiệp và Chí Minh tăng 1 bậc); 14 đơn vị giảm thứ 
bậc (gồm UBND các xã, thị trấn: Đại Hợp giảm 15 bậc, Hà Kỳ giảm 14 bậc, 
Nguyên Giáp giảm 12 bậc, Đại Sơn giảm 11 bậc, Quang Phục giảm 10 bậc, 
Tái Sơn giảm 9 bậc, thị trấn Tứ Kỳ, Minh Đức và Tiên Động giảm 7 bậc, Cộng 
Lạc và Quang Khải giảm 5 bậc, Dân Chủ và Hà Thanh giảm 4 bậc, Tân Kỳ 
giảm 2 bậc).

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CCHC VÀ PHÂN 
LOẠI CCHC NĂM 2022 CỦA UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN

1. Kết quả xác định chỉ số CCHC năm 2022 (Par Index 2022)
1.1. Đối với cấp huyện
Năm 2022, Chỉ số CCHC của UBND huyện Tứ Kỳ đạt 83,69% (năm 

2021: 83,3%; năm 2020: 63,19%).
1.2. Đối với cấp xã
Việc xác định Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022 của UBND các xã, 

thị trấn được xếp theo 02 nhóm điểm như sau:
- Nhóm đạt Chỉ số tổng hợp từ 80% đến dưới 90% số điểm so với điểm 

tối đa, gồm có 15 đơn vị, gồm: UBND các xã Quang Trung, Ngọc Kỳ, Quảng 
Nghiệp, Bình Lãng, Quang Khải, An Thanh, Phượng Kỳ, Minh Đức, Tái Sơn, 
Chí Minh, Hà Thanh, Hà Kỳ, Cộng Lạc, Đại Sơn và UBND thị trấn Tứ Kỳ.
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- Nhóm đạt Chỉ số tổng hợp từ 65% đến dưới 80% số điểm so với điểm 

tối đa, có 08 đơn vị, gồm: UBND các xã Hưng Đạo, Văn Tố, Tiên Động, Quang 
Phục, Đại Hợp, Dân Chủ, Nguyên Giáp và Tân Kỳ. 

(Chi tiết kèm theo tại Phụ lục số 02)
2. Xếp hạng và phân loại kết quả CCHC năm 2022
2.1. Việc xếp hạng và phân loại kết quả cải cách hành chính cấp 

huyện, cấp xã năm 2022
a. Đối với cấp huyện: Huyện Tứ Kỳ xếp loại Hoàn thành nhiệm vụ, do có 

điểm 01 Chỉ số thành phần đạt dưới 70% (lĩnh vực Cải cách Thủ tục hành chính 
đạt 65,46%).

b. Đối với cấp xã: Căn cứ kết quả thẩm định, việc xếp hạng và phân loại 
kết quả CCHC của các xã, thị trấn như sau:

- Nhóm Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có Chỉ số tổng hợp đạt từ 90% 
đến 100% so với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 80% số 
điểm trở lên: Không có.

- Nhóm Hoàn thành tốt nhiệm vụ, có Chỉ số tổng hợp đạt trên 80% đến 
dưới 90% so với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 70% số 
điểm trở lên có 12 xã, (gồm: UBND các xã Quang Trung, Ngọc Kỳ, Quảng 
Nghiệp, Bình Lãng, Quang Khải, An Thanh, Phượng Kỳ, Minh Đức, Tái Sơn, 
Chí Minh, Hà Thanh, Hà Kỳ).

 - Nhóm Hoàn thành nhiệm vụ, có Chỉ số tổng hợp đạt từ 65% đến dưới 
80% so với điểm tối đa, đồng thời các lĩnh vực CCHC phải đạt từ 50% số điểm 
trở lên có 09 xã, thị trấn: (gồm UBND các xã Hưng Đạo, Văn Tố, Đại Hợp, Dân 
Chủ, Nguyên Giáp, Tân Kỳ, Cộng Lạc, Đại Sơn và UBND thị trấn Tứ Kỳ). 
Riêng 03 đơn vị: UBND xã Cộng Lạc, UBND xã Đại Sơn và UBND thị trấn Tứ 
Kỳ có điểm chỉ số CCHC đạt trên 80%, song có điểm chỉ số thành phần đạt dưới 
70% (UBND xã Đại Sơn có lĩnh vực Cải cách tổ chức bộ máy chính quyền địa 
phương đạt 66,67%; UBND xã Cộng Lạc có lĩnh vực xây dựng và phát triển 
Chính quyền điện tử, Chính quyền số đạt 69,47%; UBND thị trấn Tứ Kỳ có lĩnh 
vực Cải cách tài chính công đạt 50%), nên được xếp vào nhóm Hoàn thành 
nhiệm vụ.

- Nhóm Không hoàn thành nhiệm vụ, có chỉ số CCHC đạt dưới 50%, gồm 
02 xã: Tiên Động, Quang Phục, do có điểm chỉ số CCHC đạt từ 65% đến dưới 
80% so với điểm tối đa, song có điểm chỉ số thành phần đạt dưới 50%, đều ở 
lĩnh vực CCHC tài chính công (UBND xã Tiên Động đạt 35,71%;UBND xã 
Quang Phục đạt 42,86%), nên được xếp vào nhóm Không Hoàn thành nhiệm vụ.

(Chi tiết kèm theo tại Phụ lục số 03).
2.2. Đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính về 

kết quả CCHC
Việc đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà 

nước về công tác CCHC (mức độ hoàn thành nhiệm vụ) được đánh giá trên cơ 
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sở Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh về sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 
của UBND tỉnh quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà 
nước về thực hiện công tác CCHC, cụ thể:

a. Đối với cấp huyện: Năm 2022, huyện Tứ Kỳ thuộc nhóm có Chỉ số 
tổng hợp đạt trên 80% đến dưới 90% so với điểm tối đa, trong đó lĩnh vực cải 
cách TTHC có số điểm đạt dưới 70%, nên Chủ tịch UBND huyện được đánh 
giá, xếp loại về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính ở mức Hoàn thành 
nhiệm vụ.

b. Đối với cấp xã:
- Nhóm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Không có.
- Nhóm hoàn thành tốt nhiệm vụ: Có 12 đơn vị (gồm Chủ tịch UBND các 

xã Quang Trung, Ngọc Kỳ, Quảng Nghiệp, Bình Lãng, Quang Khải, An Thanh, 
Phượng Kỳ, Minh Đức, Tái Sơn, Chí Minh, Hà Thanh, Hà Kỳ).

- Nhóm hoàn thành nhiệm vụ: Có 09 đơn vị (gồm Chủ tịch UBND các xã 
Hưng Đạo, Văn Tố, Đại Hợp, Dân Chủ, Nguyên Giáp, Tân Kỳ, Cộng Lạc, Đại 
Sơn và Chủ tịch UBND thị trấn Tứ Kỳ).

- Nhóm không hoàn thành nhiệm vụ: Có 02 đơn vị (gồm Chủ tịch UBND 
xã Tiên Động và Quang Phục).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Với sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, UBND các cấp từ huyện 

đến cơ sở, công tác CCHC đã có sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành 
động; kế hoạch CCHC của UBND huyện được UBND các xã, thị trấn chủ động 
triển khai; công tác tuyên truyền, kiểm tra CCHC tiếp tục được tăng cường; lĩnh 
vực cải cách TTHC và xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số đều đạt 
được những kết quả rất tích cực: 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao hiệu quả 
công tác giải quyết TTHC và áp dụng công nghệ thông tin vào giải quyết 
TTHC; tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, việc thực hiện quy trình giải quyết 
TTHC từ tiếp nhận, luân chuyển xử lý hồ sơ, thực hiện giải quyết tại cơ quan 
chuyên môn, chuyển trả kết quả được thực hiện đồng bộ, đúng quy định; số hồ 
sơ TTHC thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 của các cơ quan chuyên 
môn, UBND các xã, thị trấn đã đạt và vượt chỉ tiêu UBND tỉnh giao (năm 
2021, ở cả 2 cấp huyện và xã tiếp nhận 142 hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 
4 thì năm 2022 số lượng này là 42.705/60.538 hồ sơ, đạt tỷ lệ 70,54%); cơ chế 
“một cửa”, cơ chế “một cửa liên thông” cấp huyện phát huy hiệu quả; cơ chế 
“một cửa” cấp xã được duy trì, chất lượng giải quyết hồ sơ được nâng lên; 
TTHC giải quyết cho tổ chức và cá nhân nhanh chóng, giảm số lần đi lại. Kết 
quả giải quyết TTHC được trả cho tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng trình tự 
pháp luật quy định.
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- Tứ Kỳ là một trong số các địa phương triển khai “Phòng họp không 

giấy” sớm nhất tỉnh. Việc sử dụng “Phòng họp không giấy” trong các cuộc họp 
đã giúp giảm lượng tài liệu giấy phải photo, in ấn, tiết kiệm thời gian và kinh 
phí. Hoàn thành Dự án lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên địa bàn 
huyện. Ở 23/23 xã, thị trấn đã thành lập được Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ 
trợ người dân tạo lập tài khoản để thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 
mức độ 4, cài đặt ứng dụng không dùng tiền mặt, hỗ trợ đưa sản phẩm nông 
nghiệp của người dân lên sàn thương mại điện tử.

- Ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ 
có sự nhiều thay đổi.

2. Tồn tại, hạn chế
Năm 2022, công tác CCHC trên địa bàn huyện đã có sự chuyển biến hơn 

so với năm 2021, nhưng chưa có sự đột phá mạnh mẽ, chưa đáp ứng được yêu 
cầu phát triển bứt phá của huyện, cụ thể:

Năm 2022, trên địa bàn huyện có 12 xã Hoàn thành tốt nhiệm vụ (tăng 04 
xã so với năm 2021), 09 xã Hoàn thành nhiệm vụ (giảm 06 xã so với năm 2021) 
và 02 xã Không hoàn thành nhiệm vụ (tăng 02 xã so với năm 2021). 

2.1. Lĩnh vực chỉ đạo điều hành 
- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn còn thiếu kiên 

quyết, thiếu tập trung trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ CCHC nên khi xây dựng 
Kế hoạch triển khai thực hiện CCHC chưa đảm bảo “5 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ 
thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm), chưa bám sát vào mục tiêu, nhiệm vụ 
trong Kế hoạch CCHC của huyện năm 2022; kết quả thực hiện chưa hoàn thành 
đầy đủ nội dung của kế hoạch; chưa khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế đã 
chỉ ra qua công tác kiểm tra; chưa có nhiều giải pháp, sáng kiến áp dụng nâng 
cao hiệu quả trong thực hiện CCHC; công tác tuyên truyền mặc dù đã được thực 
hiện dưới nhiều hình thức, nhưng chưa thực sự đa dạng, phong phú; nội dung 
tuyên truyền chưa bao quát hết các nội dung của cải cách hành chính; số lượng 
tin, bài tuyên truyền chưa nhiều, chất lượng một số tin bài chưa cao, mới chỉ 
dừng lại ở việc đưa tin thông báo các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện liên 
quan đến cải cách hành chính. Vẫn còn một số địa phương có điểm thành phần 
trong công tác chỉ đạo, điều hành thấp, đạt dưới 70%: UBND xã Văn Tố 
(67,30%), UBND xã Hưng Đạo (66,22%), UBND xã Tân Kỳ (62,67%).

- Công tác thông tin, chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo quy 
định tại một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu về nội dung, 
hàm lượng thông tin và thời gian. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 
việc giải quyết TTHC liên quan chưa nhịp nhàng, đồng bộ và thống nhất.

- Tổ công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện 
nhiệm vụ CCHC tại UBND các xã, thị trấn năm 2022 của huyện hoạt động chưa 
hiệu quả; Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ của huyện được thành lập 
nhưng chưa có hoạt động.
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- Công tác tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính và thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức tại một số cơ quan, 
đơn vị, UBND các xã, thị trấn chưa được thực hiện thường xuyên. 

- Việc gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan với đánh giá thi đua 
khen thưởng theo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại các cơ 
quan, đơn vị chưa được triển khai thực hiện triệt để. 

- Công tác tự chấm điểm Chỉ số CCHC của cấp huyện, cấp xã còn nhiều 
thiết sót, dẫn đến Chỉ số CCHC cấp huyện và cấp xã còn thấp. Một số địa 
phương đăng tải tài liệu kiểm chứng trên phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu về 
CCHC còn sơ sài, chất lượng chưa đảm bảo, nội dung chưa thuyết phục hoặc 
không bám theo hướng dẫn của tỉnh, như: UBND các xã Tân Kỳ, Văn Tố, Hưng 
Đạo, Dân Chủ, Đại Sơn, Phượng Kỳ và UBND thị trấn Tứ Kỳ.

2.2. Lĩnh vực cải cách thể chế
- Quy định của pháp luật về văn bản quy phạm pháp luật còn chung chung 

nên gây khó khăn cho chính quyền cơ sở trong việc xác định giữa văn bản hành 
chính thông thường và văn bản quy phạm pháp luật dẫn đến việc ban hành sai 
hình thức văn bản. Đội ngũ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản còn kiêm 
nhiệm nhiều nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp UBND 
huyện thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của pháp luật. Sự phối hợp 
giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tự kiểm tra văn bản còn hạn chế; 

- Mức độ tuân thủ pháp luật chưa cao, tình trạng vi phạm pháp luật của tổ 
chức, cá nhân vẫn còn diễn ra nhiều nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu lực, 
hiệu quả quản lý nhà nước (vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, giao 
thông đường bộ, môi trường, an ninh trật tự, ...).

2.3. Lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính
- Cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, hạ tầng kỹ thuật trang bị tại Bộ phận 

Một cửa cấp huyện, cấp xã chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ cải cách TTHC.
- Cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC cấp xã vẫn chưa phát huy được hết vai 

trò, trách nhiệm trong việc kiểm soát TTHC tại đơn vị.
- Việc rà soát, đánh giá TTHC chưa đạt yêu cầu, qua công tác rà soát 

TTHC chưa đề xuất được phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC.
- Việc công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã; công 

khai tiến độ, kết quả giải quyết TTHC chưa đảm bảo quy định, không đưa đầy 
đủ TTHC ra thực hiện tại Bộ phận Một cửa cấp xã đúng quy định, như tại 
UBND xã Bình Lãng, Chí Minh, Hà Kỳ, Hà Thanh và UBND thị trấn Tứ Kỳ....

- Không bí trí ngành dọc tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa: UBND xã 
Nguyên Giáp, Hà Kỳ, Hà Thanh và UBND thị trấn Tứ Kỳ....

- Chưa cập nhật đầy đủ hồ sơ  TTHC lên Hệ thống thông tin giải quyết 
TTHC để giải quyết TTHC trên môi trường điện tử: UBND xã Hà Kỳ, Hà Thanh 
và UBND thị trấn Tứ Kỳ....
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- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC của huyện và cấp xã vẫn còn tình trạng 

hồ sơ trả quá hạn, hồ sơ trả lại trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.
- Số TTHC hoặc nhóm TTHC được giải quyết theo hình thức liên thông 

cùng cấp và liên thông giữa các cấp chính quyền còn thấp.
- Kết quả số hoá hồ sơ, giấy tờ, giải quyết TTHC của 2 cấp huyện, xã còn 

thấp (kết quả số hoá đầu ra từ ngày 01/6/2022-30/12/2022 đạt 50,65%).
2.4. Lĩnh vực Cải cách Tổ chức bộ máy 
- Hiện nay, việc bố trí cấp phó tại Trường Mầm non Minh Đức và Trường 

Mầm non Đại Sơn còn chưa đảm bảo quy định (Trường Mầm non Minh Đức có 
03 Phó Hiệu trưởng; Trường Mầm non Đại Sơn có 04 Phó Hiệu trưởng).

- Một số địa phương chưa chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của 
Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính 
cấp xã và thôn, khu dân cư (UBND các xã Tiên Động, Nguyên Giáp, Quảng 
Nghiệp, Ngọc Kỳ và Quang Trung vẫn có thôn chưa bố trí Bí thư chi bộ kiêm 
trưởng thôn).

- Khối lượng công việc lớn, biên chế lại có hạn, dẫn đến thời gian hoàn 
thành công việc đôi lúc còn chậm.  

2.5. Lĩnh vực cải cách chế độ công vụ
- Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức tuy đã được nâng lên so với trước 

nhưng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thực hiện công tác CCHC và quá 
trình phát triển. Công tác tham mưu của một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, 
chưa đề ra nhiều giải pháp để tổ chức thực hiện hiệu quả, như ở xã Dân Chủ, 
Quang Phục, Tiên Động.... 

- Chế độ tiền lương, chế độ phụ cấp còn chưa hợp lý đã không tạo được 
động lực khuyến khích cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách 
dành thời gian, trí tuệ cho công việc.

2.6. Lĩnh vực tài chính công
- Việc xây dựng và thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã còn hình thức, chưa sát với yêu 
cầu thực tiễn; cá biệt còn có địa phương căn cứ vào quyết định ban hành 
Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh ban hành năm 2021 
để ban hành (UBND thị trấn Tứ Kỳ).

- Việc thu hồi tiền nộp ngân sách nhà nước theo kiến nghị tại kết luận 
thanh tra của cấp có thẩm quyền đạt tỷ lệ thấp.

- Việc đăng tải các Quyết định công khai, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế 
quản lý tài sản công, quyết định chương trình thực hành chống lãng phí... lên 
Trang Thông tin điện tử của địa phương chưa kịp thời.

- Việc đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra 
trong kế hoạch tại các địa phương chưa đầy đủ, chưa phản ánh được tác động 
của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội. Chất lượng tài liệu kiểm chứng 
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phục vụ công tác chấm điểm còn hạn chế, chưa đầy đủ, thậm chí không đăng tải 
tài liệu kiểm chứng, gây khó khăn cho việc thẩm định, đánh giá kết quả thực 
hiện của các xã, thị trấn. Ví dụ: Phần tác động của CCHC đến sự phát triển kinh 
tế - xã hội của cấp xã có 09 đơn vị đạt 0 điểm do tài liệu kiểm chứng không phù 
hợp, hoặc không đăng tải tài liệu kiểm chứng (gồm UBND các xã: Dân Chủ, 
Đại Hợp, Quảng Nghiệp, Quang Phục, Quang Trung, Tân Kỳ, Tái Sơn, Tiên 
Động, thị trấn Tứ Kỳ, Văn Tố).

2.7. Lĩnh vực xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính 
quyền số

- Tỷ lệ cán bộ, công chức sử dụng thường xuyên, hiệu quả tài khoản thư 
điện tử còn thấp (trừ các đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Văn phòng 
HĐND&UBND huyện, UBND xã Quảng Nghiệp, UBND xã Ngọc Kỳ).

- Trang TTĐT của một số địa phương chưa cung cấp đầy đủ các chuyên 
mục theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP và Nghị định 42/2022/NĐ-
CP, số lượng tin bài, văn bản được cập nhật trên Trang TTĐT còn thấp như: 
UBND các xã Hà Kỳ, Nguyên Giáp, Minh Đức, Hưng Đạo, Chí Minh, Cộng 
Lạc, Hà Thanh, Văn Tố.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế
- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự quan 

tâm đúng mức đến công tác CCHC; chưa có sự chỉ đạo quyết liệt, chặt chẽ, 
thường xuyên và toàn diện trong thực hiện CCHC (công tác xây dựng, triển khai 
kế hoạch CCHC; công tác tuyên truyền; công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát 
thực hiện các nhiệm vụ CCHC...). Phương pháp tổ chức triển khai thực hiện 
nhiệm vụ CCHC ở một số địa phương, đơn vị chưa có nhiều giải pháp tập trung, 
đột phá quyết liệt. 

- Một số cơ quan, đơn vị bố trí công chức theo dõi thực hiện nhiệm vụ 
CCHC chưa đảm bảo năng lực, chưa tận tâm, tận tuỵ và chưa nêu cao tinh thần 
trách nhiệm trong thực thi công vụ, nên tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 
địa phương thực hiện các nhiệm vụ CCHC chưa đầy đủ và còn chậm tiến độ, 
ảnh hưởng đến kết quả CCHC của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Khối lượng công việc lớn dẫn đến một cán bộ, công chức phải phụ trách, 
kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác nhau ảnh hưởng đến chất lượng, thời gian và 
hiệu quả hoàn thành công việc. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện 
một số lĩnh vực CCHC chưa chặt chẽ, kịp thời.

- Các nguồn lực thực hiện CCHC như kinh phí, trang thiết bị làm việc, cơ 
sở vật chất... phục vụ cho công tác CCHC ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương 
chưa được quan tâm đầu tư; chưa đáp ứng được nhu cầu nhiệm vụ CCHC trong 
giai đoạn, tình hình mới.

- Nhu cầu của người dân, doanh nghiệp không muốn nộp hồ sơ trực tuyến 
do mất thời gian đăng nhập, đăng tải hồ sơ, giấy tờ.
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- Phần lớn người dân là nông dân, người lao động nên trình độ tin học hạn 

chế khó tiếp cận ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 3, 4.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CCHC NĂM 2023
Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và 

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy 
mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030, 
ngày 29/12/2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 248/KH-UBND về 
thực hiện CCHC nhà nước huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025.

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC theo từng năm trong giai đoạn 
2021-2025, ngày 30/12/2022 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 241/KH-
UBND về cải cách hành chính nhà nước huyện Tứ Kỳ năm 2023. Theo đó, tập 
trung đẩy mạnh thực hiện 07 nội dung, cụ thể:

1. Công tác chỉ đạo điều hành.
2. Cải cách thể chế.
3. Cải cách thủ tục hành chính.
4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước.
5. Cải cách chế độ công vụ.
6. Cải cách tài chính công.
7. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số.
UBND huyện đã xác định 50 nhiệm vụ và 78 hoạt động theo tinh thần 

“5 rõ”, mỗi nhiệm vụ, hoạt động đều gắn với sản phẩm cụ thể, quy định thời 
gian hoàn thành, gắn trách nhiệm cho từng cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp 
thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch CCHC của huyện năm 2023, các cơ quan, đơn vị, 
UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng và triển khai thực hiện Kế 
hoạch năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; đồng thời, thực hiện 
nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quy định của UBND huyện tại 
Công văn số 271/UBND-NV, ngày 15/3/2023 về triển khai thực hiện chế độ báo 
cáo cải cách hành chính định kỳ theo quy định, hướng dẫn của Sở Nội vụ.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI
Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2022 và 

triển khai có hiệu quả kế hoạch CCHC năm 2023, UBND huyện yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm 
vụ, giải pháp như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về thực hiện CCHC 
theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ 
về ban hành chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 và Kế 
hoạch số 248/KH-UBND, ngày 29/12/2021 của UBND huyện về thực hiện 
CCHC nhà nước huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025. Phát động phong trào thi 
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đua về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng CCHC trong cơ quan, đơn vị, địa 
phương. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai, tổ 
chức thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch CCHC năm 
2023 của huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có giải 
pháp tích cực trong xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch; tập 
trung nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai CCHC của cơ quan, đơn vị mình, 
nhất là tập trung vào lĩnh vực còn yếu của năm 2022 và những nội dung mới 
theo Kế hoạch của năm 2023; tạo sự đột phá về chỉ số thành phần thuộc lĩnh vực 
Cải cách thủ tục hành chính; đối với lĩnh vực Xây dựng, phát triển chính quyền 
điện tử, chính quyền số cần tiếp tục phát huy tốt những kết quả tích cực đã đạt 
được trong năm 2022 để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa; coi đây là 2 tiêu 
chí quan trọng nhất để đánh giá chất lượng, hiệu quả của CCHC của từng cơ 
quan, đơn vị.

2. Các cơ quan, đơn vị cần chú trọng xây dựng các sáng kiến trong giải 
quyết TTHC nhằm rút ngắn thời gian giải quyết TTHC (riêng cấp huyện phải có 
từ 3 sáng kiến kinh nghiệm được công nhận và áp dụng hiệu quả trên địa bàn 
trở lên) tăng cường công tác tuyên truyền và các giải pháp hỗ trợ người dân, 
doanh nghiệp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến để nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ 
sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4, kiên quyết không 
để phát sinh hồ sơ quá hạn, tình trạng chậm muộn trong giải quyết TTHC của 
cấp huyện; việc thực hiện số hoá hồ sơ kết quả giải quyết TTHC đạt và vượt chỉ 
tiêu do UBND tỉnh giao; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, 
điều hành, giải quyết thủ tục hành chính; trong xây dựng và phát triển chính 
quyền điện tử, chính quyền số.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng mạng, máy tính, máy scan cho 
Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã nhằm hỗ trợ cán bộ, công 
chức làm việc và người dân, tổ chức đến thực hiện TTHC.

- Tiếp tục giao chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 
3, 4 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gắn với trách nhiệm của 
người đứng đầu.

- Tập trung, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để hoàn thành 
các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được Huyện uỷ, UBND huyện, Chủ tịch UBND 
huyện giao bảo đảm tiến độ, thời gian và chất lượng.

- Gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC với công tác đánh giá, xếp loại 
cán bộ, công chức, viên chức và bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể và 
cá nhân, nhất là đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

3. Căn cứ Chỉ số CCHC năm 2022, UBND huyện yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường, quyết liệt, tạo chuyển biến một cách rõ nét, bứt phá trong 
công tác lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo, điều hành của chính quyền, có giải pháp 
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mang tính đột phá, sáng tạo, khoa học; quyết tâm, nỗ lực đổi mới, nâng cao hiệu 
quả thực hiện nhiệm vụ CCHC tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền trong phạm vi cơ quan, đơn vị 
để nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công 
tác CCHC và việc xác định Chỉ số CCHC hằng năm.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về quá trình triển khai và xác định 
Chỉ số năm 2022 để tìm ra nguyên nhân, các yếu tố ảnh hưởng và trách nhiệm 
của từng cá nhân liên quan trong cơ quan, đơn vị về những tồn tại, hạn chế để 
ảnh hưởng đến điểm số của từng lĩnh vực CCHC. Từ đó có các giải pháp, biện 
pháp khắc phục ngay trong Quý I/2023; đồng thời, đề ra những giải pháp cần 
thiết trong xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC hằng năm để nâng cao 
chất lượng, hiệu quả; qua đó duy trì và nâng cao chỉ số CCHC của cơ quan, đơn 
vị mình.

- Làm tốt công tác đánh giá cán bộ, công chức; lựa chọn những cán bộ, 
công chức, viên chức có trình độ, năng lực chuyên môn sâu và tận tâm, trách 
nhiệm với công việc để bố trí vào các vị trí việc làm thường xuyên tiếp cận, giải 
quyết TTHC của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân; lấy người dân và 
doanh nghiệp là đối tượng phục vụ.

4. UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất 
lượng tổ chức đánh giá, xác định Chỉ số CCHC hàng năm của UBND các xã, thị 
trấn theo Quyết định số 3395/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số CCHC đối với UBND cấp 
xã thuộc tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2022-2023 theo đúng kế hoạch đề ra.

5. Phòng Nội vụ chủ động tham mưu với UBND huyện xây dựng và triển 
khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 
thị trấn để làm căn cứ xác định Chỉ số CCHC năm 2023.

6. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu 
UBND huyện trong giải quyết TTHC ở một số nhiệm vụ đảm bảo chặt chẽ, kịp 
thời và hiệu quả, khắc phục triệt để tình trạng hồ sơ TTHC giải quyết chậm 
muộn, quá hạn tại các cơ quan, đơn vị.

7. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tự 
kiểm tra và kiểm tra đột xuất cấp dưới đối với những nội dung CCHC theo thẩm 
quyền nhằm chấn chỉnh, uốn nắn kịp thời những tồn tại, hạn chế về các nội dung 
CCHC ở mỗi cơ quan, đơn vị; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Phòng Nội vụ 
trong triển khai, tổ chức đánh giá, xác định Chỉ số CCHC hàng năm đảm bảo 
chính xác, khách quan và được công bố công khai đúng thời gian quy định để 
công tác CCHC thực sự là động lực cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

8. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Uỷ ban MTTQ huyện tiếp tục tăng cường 
giám sát việc thực hiện công tác CCHC theo Kế hoạch CCHC nhà nước giai 
đoạn 2021-2025 và hằng năm đối với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị 
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trấn, góp phần thúc đẩy và nâng cao chỉ số CCHC của huyện năm 2023 và các 
năm tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2022 và 
triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ./.
Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Hải Dương; (để báo cáo)
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà  
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